TITULO II.

Del prestamo, a que dizen en latin Commo- datum.

EL prestamo como se departe en dos ma- neras, diximos en la segunda ley del Ti- tulo ante deste. E pues que y fablamos compidamente de la primera manera de presta- mo, a que dizen en latin Mutuum; por que se

facilitate ducatur, vid. Alex. consil. 35. col. 1. vol. 1. ad- verte tamen, quia de jure communi, communis opinio erat in contrarium, scilicet, quod non teneat renuncia- tio facta in eodem instrumento, ut tenet Bart. & commu- niter Docto. in dict. leg. si ex cautione, C. de non num. pec. Host. & Joan. Andr. in cap. fin. de solut. Abb. in cap. si cautio, de si. instru. Ista tamen lex decidit, quod & si fiat renunciatio in eodem instrumento, teneat renunciatio: & approbat hic opinio Joan. Fabri. inffit. de liter. obli. co. fin. Bald. in L. illicitas, ff. de offi. presti. & eadem dicit esse æquam opinionem Joan. de Imo. in cap. si cautio, de fide instru. num. 25. & asserit etiam num. 6. com- muniter servari. Limita, & intellige, nisi renuncians as- sumeret in se onus probandi pecuniam non fuisse numera- tam, ut dixi in gloss. supra super verbo, bien assi, & te- met gloss. in dict. leg. si ex cautione, & Roder. Saarez. in re- pet. leg. post rem, ff. de re jud. fol. 142. col. 3. quid tamen si renunciatio fieret lapso biennio, vid. Salicet. in dicta leg. si ex cautione, qui vult, quod tali casu nullo modo audiretur, & si assumeret in se onus probandi, vid. ibi- dem, & Feli. in cap. si cautio.

LEY X.

Non excusatur recipiens mutuo rem consistentem in numero, pondere, vel mensura a casu fortuito, & post moram tenetur ad penam, si est apposita, alias ad interesse ipse debitor, & ejus hæredes, hoc dicit.

(1) Prestamo. Et in dubio an præsumatur pecunia de- posita, vel mutuata, vid. Salicet. in leg. incendium, col. fin. C. si cert. petat.

(2) La quemie fuego. Concord. leg. incendium, C. si cert. petat. & infti. quibus mod. re contrahi oblig. §. item is cui.

(3) Aquella pena. Et sic potest apponi pena in contractu mutui, quod intellige, si mutuan non sit solitus sone- rari: nam si esset solitus præsumeretur pena adjecta in fraudem usurarum, ut in leg. cum allegati, C. de usura, in leg.

emprestan todas las cosas que se pueden contar, o pesar, o medir. Queremos aqui dezir, de la se- gunda manera de prestamo, que es dicha en la- tin Commodatum; por que se pueden emprestar todas las otras cosas que non son de aquella manera. E mostraremos primeramente. Que cosa es. E por que ha assi nome. E quien lo puede fa- zer. E a quien. E de que cosas. E en que manera. E cuyo es el peligro, si la cosa prestada se pier- de, o se muere, o se menoscaba. E quando deve ser tornado tal prestamo. E que pena deve auer el que rescibiere la cosa prestada, si non la tornare.

LEY I.

Que cosa es prestamo, a que dizen en latin com- modatum, e por que ha assi nome, e quien lo puede fazer, e a quien, e de que cosas.

Commodatum, es vna manera de prestamo, que fazen los omes vnos a otros; assi como de cauallos, o de otra cosa semejante, de que se deve aprouechar aquel que la rescibio, fasta tiempo cierto. (1) E esto se entiendo, quando lo faze por gracia, o por amor, non tomando aquel que lo da, por ende, precio (2) de lo- guero, nin de otra cosa ninguna. Commodatum quiere dezir, (3) como cosa que es dada a pro de aquel que la rescibio. E todos aquellos que diximos en las leyes del Titulo ante deste, que pueden dar, e rescibir emprestadas, las cosas que se pueden contar, o pesar, o medir; ellos mismos (4) pueden dar, e recibir, tal prestamo como es-

fin. tit. 11. infra ead. part. & per Bart. in leg. cum sita pulati sumus, ff. de verb. oblig.

(4) Los daños, y los menoscabos. Adde leg. quod si Ephe- si. in princ. ff. de eo, quod cert. loco, & leg. nummis, ff. de in litem jurand. ubi gloss. in verb. sua die, & nota, quod in mutuo pecunie venit etiam interesse: quod est extra rem, ut in dict. leg. nummis, quod non est in aliis mutua- bilibus extra pecuniam numeratam, ut in leg. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de adio. empt. & vid. quod ex hoc infert Jaso, post Fulgo. in dict. L. nummis, 3. notab. & quod si esset mercator, an veniat etiam interesse extrinse- cum? Vid. Bar. in dict. leg. nummis, & in leg. non utique, §. aunc de offic. ubi bonus text. ff. de eo, quod cert. loco.

TITULUS SECUNDUS.

LEX I.

Est commodatum illud, quod gratuite alicui ad cer- tum tempus utendi datur, & dicitur quasi ad commodum recipientis datum, hoc dicit.

(1) Fasta tiempo cierto. Tacitum, vel expressum si enim commodato æquum, ut vadis ad Villam tacite inest tempus infra quod possis ire, & redire de Villa, leg. 3. §. si quis ita, ff. de eo, quod cert. loco, & tradit Bart. in leg. incommo- dato, §. sicut, ff. commoda. & intellige, ut sit commoda- tum, quod deus ad certum usum: alius esset precarium, ut notat gloss. & ibi Bart. in dict. §. sicut, de quo vid. Abb. in cap. fin. de precar. pe. & si. col. 5. in c. 1. de commoda. & quid si infra præfixitum tempus non potuisti uti commo- dato, forte quia infirmus, vid. gloss. & Bart. in dict. §. sicut.

(2) Precio. Adde in §. item is cui infti. quibus mo. re contra. obli. ad fin.

(3) Quiere dezir. Prosequitur dicta Azo. C. eod. in sum- ma, col. 1.

(4) Ellos mismos. Si tamen pupillus commodaverit, ab uno